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Vážení spoluobčané, s březnovým vydáním se nám ote-vírá i první jarní měsíc. Křehké jarní kvítky sněženek, bledulí i krokusů se už nesměle derou na povrch, aby potěšily oko i srdce kolemjdoucích. I když nás sníh jistě ještě nejednou překvapí, jaro je tady! V lednu potě-šila hlavně naše děti vcelku bohatá sněhová nadílka, kterou si se vší parádou užili i naši školáci na lyžař-ském kurzu na sjezdovce na Opá-lené. Jiní zase využili jarní prázdniny, aby vyjeli za sněhem a sjezdovkami někam do zahraničí. Všem ostatním dopřál sníh krásný zimní kolorit naší obce. K zimním radovánkám patřily i naše plesy. Myslím, že bylo z čeho vybírat, a tak děkuji všem organi-zátorům, kteří se podíleli na těchto akcích, že jako každoročně vytvořili nádhernou slavnostní atmosféru. Na svém posledním zasedání v roce 2024 schválilo Zastupitelstvo obce Metylovice rozpočet na rok 2025. Plá-nované příjmy obce jsou odhadovány na přibližně 43 milionů korun, při-čemž plánované výdaje dosahují výše cca 51 milionů korun. Tento schodek ve výši 8 milionů korun bude finan-cován z přebytku hospodaření za rok 2024.

Na letošní rok jsou naplánovány investice ve výši přibližně 23 milionů korun, které se zaměří na další klíčové projekty a zlepšení infrastruktury v naší obci. V plánu je pokračování oprav komunikací, a to konkrétně ve výši cca 5,3 milionu korun. Opravy se budou týkat komunikace u č.p. 17 (paní Zdeňka Smilovská), u RD č.p. 378 (pan Pavel Halata) a také v Pasekách od vodojemu k točně.Pokud bude vydáno stavební povo-lení, rádi bychom se pustili do dlouho očekávané úpravy pláně nového hřbi-tova. Tento projekt zahrnuje nejen úpravy terénu, ale i vybudování deš-ťové a drenážní kanalizace, přičemž odhadované náklady na tuto investici činí přibližně 10 milionů korun.V lednu byly dokončeny projekty na kanalizační přípojky pro jednotlivé rodinné domy, které byly postupně předány jejich vlastníkům. Ti mohou realizovat přípojky a napojit se na páteřní síť splaškové kanalizace nej-později do 30. listopadu 2025.Na stavebním úřadě čekáme na vydání povolení pro několik význam-ných projektů, mezi které patří stavba Domu s byty zvláštního určení, pří-stavba a nadstavba mateřské školy, rekonstrukce hasičské zbrojnice 

obsah

slovo starosty

úvodní 
slovoZimní měsíce přímo vybízely k návštěvě nějaké kulturní akce. Kdo si chtěl zatancovat a také se pobavit, mohl navštívit některý z metylovských plesů (hasičský, fotbalový, šibřinky), které se letos opravdu vydařily. Ten, koho zaujal náš obecní kalendář, mohl 26. ledna zaví-tat na vernisáž výstavy Petra Žižky a obdivovat další foto-grafie „s příběhem“, které se do kalendáře již nevešly.Velmi zdařilá byla také akce „Za betlémskou hvězdou na vinohrádku“. O tom všem si můžete přečíst v tomto čísle zpravodaje.Po bujarém veselí však nastává postní doba a příprava na Velikonoce. O bohoslužbách v tomto čase se dozvíte v rub-rice Farnost, kde také najdete „velikonoční poselství“.Začátek nového roku je dobou, kdy mnozí hodnotí uplynulý rok a přemítají, co je asi čeká v roce novém. A nejinak tomu bylo i u Spolků, které na svých výročních schůzích hodnotily uplynulý rok 2024. Co se jim podařilo, a co chystají v letoš-ním roce? Odpovědi na tyto otázky také najdete v tomto zpravodaji. A kromě toho mnoho dalších zajímavých informací a článků.Přejeme vám krásné Veliko-noční svátky a spoustu sluneč-ných jarních dnů.

Redakční rada
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a výstavba hangáru pro stroje, tech-niku a mobiliář.Další novinkou je projektování nové sportovní haly u základní školy, což by mělo přispět k rozšíření stávají-cích prostor a rozvoji sportovních aktivit v obci. V rámci dotace na foto-voltaiku plánujeme opravit střechu na budově muzea.V průběhu března by měla do obce dorazit nová pracovní plošina, která je spolufinancována z programu Spo-lečné zemědělské politiky. Tento stroj nám umožní efektivněji vykonávat potřebné práce na obecních budo-vách a na veřejných prostranstvích.Pokud by se v průběhu roku 2025 nepodařilo získat na úpravu pláně 

nového hřbitova stavební povo-lení, pustíme se pravděpodobně do stavby lávky pro pěší přes Kamen-cový potok (náklady cca 7 milionů korun), na kterou by naopak sta-vební povolení mělo nabýt právní moci na přelomu března a dubna. Tato lávka, včetně napojení na stáva-jící chodník vedoucí od Vrchoviny po Žukov, umožní obyvatelům z lokality Žukov bezpečně se vyhnout nebez-pečné části hlavní silnice od Lhotky. V současnosti musí tento úsek silnice zdolávat, když se potřebují dostat na autobusovou zastávku Žukov nebo na chodník, po němž napří-klad docházejí děti do školy. Projekt výrazně zvýší bezpečnost a pohodlí obyvatel této části obce, kteří denně 

chodí do centra obce nebo cestují do školy či zaměstnání veřejnou dopra-vou.Někdy nejde všechno tak rychle a snadno, jak by si člověk přál. Tak jako zima se po teplých dnech občas ještě vrací a brzdí nás v jarním nad-šení. Ale jsem rád, že ve všech plánech postupujeme dál a s trochou trpěli-vosti jistě všechno zvládneme.Přeji vám, abyste s prvními jarními paprsky načerpali spoustu pozitivní energie, zdraví a pohody. Ať se vám daří ve všech vašich plánech a ať každé nové ráno je plné optimismu a naděje.
Ing. Lukáš Halata,  

starosta

dění v obci

Poskytování individuálních dotací a finančních darů 
z rozpočtu obce Metylovice v roce 2024Cílem poskytnutí individuálních dotací a finančních darů je podpora fyzickým osobám a subjektům nej-častěji spolkům vyvíjejícím veřejně prospěšnou činnost na území obce Metylovice či ve prospěch občanů obce. Jedná se zpravidla o pravidel-nou zájmovou činnost, jednorázové projekty a činnosti ve smyslu pod-pory a rozvoje aktivit v obci.

Obec Metylovice každoročně podpo-ruje finančně naše spolky, jak posky-továním příspěvků na jejich činnost, tak i finanční podporou na materiální vybavení, na volnočasové aktivity dětí, na kulturní nebo sportovní akce konané na území obce. Při posuzo-vání výše dotace na činnost je vždy brán zřetel na plněním kritérií, jako jsou počet aktivních členů spolku, 

počet aktivních členů mládeže, počet registrovaných soutěžních druž-stev nebo jednotlivců, počet trenérů a vedoucích mládeže, četnost aktivit členů spolků a jejich aktivní spolu-práce s obcí.  Pro rok 2024 byl plánovaný celkový objem finančních prostředků vyčle-něných na dotace z rozpočtu obce 600 tisíc Kč, což bylo o 50 tisíc Kč více 
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než v roce 2023. Je důležité připome-nout, že i nadále Sbor dobrovolných hasičů Metylovice a Sportovní klub Metylovice jsou i úspěšnými žada-teli o dotace na svou činnost v rámci výzev o dotace z Národní sportovní agentury a Moravskoslezského kraje, čímž nepřímo šetří obecní finanční prostředky. Kromě výše uvedené podpory spol-kům, taktéž naše obec přispěla v roce 2024 občanům částkou 60.000 Kč na kotlíkové dotace, což znamená, že jsme pomohli 6 majitelům rodinných domů změnit původní zdroje vytá-pění za nové ekologické a tím i obec se spolupodílela na zlepšení kvality ovzduší v Metylovicích.  Taktéž je důležité zmínit, že v i roce 2024 obec Metylovice přispěla na „bezplatnou“ autobusovou dopravu do naší obce ve výši 408 133 Kč, kdy naši občané mohou využívat autobu-sové linky směřující do Metylovic za pouhou 1 korunu ročně. Dále obec uhradila ze svého roz-počtu veškeré provozní výdaje Základní a mateřské školy v Mety-lovicích (mimo mzdy učitelů) a to ve výši 2 519 150 Kč. Jedná se hlavně o úhradu nákladů spojenou se spo-třebou energií, opravami a revizemi technického vybavení budov a dále výdaje na obnovu vybavení nebo pojištění budov ZŠ a MŠ apod. Mimo jiné, je i ve výše uvedené dotaci zahr-nut taktéž příspěvek obce na každo-roční bezplatné kurzy plávání žákům 3. třídy a na lyžařský výcvik žákům 5. třídy.Během roku 2024 zastupitelstvo obce schválilo finanční dary o celkové výši 344.740, - Kč. Pro rok 2024 byl plánovaný celkový objem finančních prostředků vyčle-něných na finanční dary z rozpočtu obce 300 tisíc Kč, takže nad pláno-vaný finanční rámec bylo vyplaceno 44.740, - Kč. Většinou se jednalo o pří-spěvky na činnost neziskových orga-nizací, které poskytovaly našim obča-nům sociální, zdravotní či jiné veřejně prospěšné služby. Jednotlivé schvá-lené finanční dary jsou níže uvedeny.  I v roce 2024 obec Metylovice pod-pořila schválení finančních darů na 

pomoc svým seniorům starších 70 let. Z 288 občanů požádalo o jedno-rázový finanční příspěvek ve výši 600 Kč celkem 225 občanů, čímž obec podpořila tyto občany celkovou částkou 135.000, - Kč. Tento program bude pokračovat i nadále v roce 2025, kde byl zastupitelstvem obce schvá-len finančního dar seniorům starších 70 let ve stejné výši a to 600 Kč ročně.Na rok 2025 je celkový plánovaný objem finančních prostředků na 

poskytnutí individuálních dotací navýšen na 700 tisíc Kč a na finanční dary zůstalo 300 tisíc Kč. Z důvodu vyšší motivace spolků získat pro-středky na svou činnost i z jiných zdrojů než jen z obecního rozpočtu, zůstala v pravidlech pro poskytování dotací spoluúčast obce na 60 % z cel-kově uznatelných nákladů. Lhůta pro podání žádosti je do 31. 10. 2025. 
Ing. Jaroslav Svolinský,  

předseda Finančního výboru

Schválené DOTace SPOlKůM a FyZIcKýM OSObáM v ROce 2024Tenisový klub Karlický, z.s. 50.780 KčPtačoroko, z.s. 22.000 KčSportovní klub Metylovice, z.s. 300.000 KčSDH Metylovice, z.s. 138.000 KčZO Český zahrádkářský svaz Metylovice 45.000 KčMedela – péče o seniory o.p.s. Ostravice 35.000 KčHana Šimková, fyzická osoba   7.000 KčMyslivecký spolek Metylovice z.s. 11.997 KčTělocvičná jednota Sokol Metylovice   93.000 Kč
celKeM 702.777, -Kč

Schválené FInanční DaRy Obecně PROSPěšnýM ORganIZacíM 
v ROce 2024ČSOP ZO Nový Jičín, ZS Bartošovice   7.000 KčStředisko sociálních služeb města Frýdlant n/O 88.000 KčCentrum pro zdravotně postižené Mskr.     2.000 KčKlub seniorů Metylovice 11.000 KčFotbalová reprezentace starostů obcí a měst ČR 12.000 KčGlobal Partner Péče z.ú., Praha        30.000 KčStrom života Nový Jičín, života pobočný spolek  15.000 KčŽirafa – Integrované centrum F-M, p.o.   5.000 KčSvaz tělesně postižených Frýdlant n. O.   3.000 KčStřední, základní a mateřská škola Frýdek-Místek, p.o. 10.000 KčZdravotní klaun, o.p.s. Praha         1.000 KčPodané ruce – osobní asistence, Frýdek-Místek, p.s.       30.000 KčCharita Frýdek Místek  25.000 KčLinka bezpečí, z.s.    2.000 KčSvaz postižených civilizačními chorobami Frýdlant n/O    2.400 KčMyslivecký spolek, z.s. Metylovice  20.000 KčSDH Metylovice       10.000 KčČeský svaz včelařů, z.s., ZO Frýdlant n/O          2.520 KčDivadelní spolek TJ Sokol na prknech Metylovice p.s.          6.000 KčMyslivecký kroužek při ZŠ   Metylovice                7.000 KčTělocvičná jednota Sokol Metylovice       26.000 KčČeský svaz včelařů, z.s. ZO Palkovice       17.820 KčSlezská diakonie, církevní p.o., Český Těšín           10.000 KčCentrum nové naděje, Poradna Frýdek-Místek            2.000 Kč
celKeM      344.740, -Kč



5

číslo 2/2025

obec informuje

Použité oblečení či obuv nemusí být hned textilním odpadem  Od března letošního roku je na stano-višti u sběrného dvora umístěn jeden kontejner, sloužící ke sběru textil-
ního odpadu (oblečení, které je zni-čené, poškozené nebo již není vhodné pro další použití – bundy či kabáty s rozbitým zipem, s dírou, poškozené od molů, ořezy a zbytky látek, staré ložní prádlo, ručníky, ubrusy, záclony nebo textilní nábytek).Nadále však podporujeme předchá-zení vzniku textilního odpadu a to tím, že máme po obci rozmístěny ještě kontejnery (Diakonie Broumov v Pasekách nebo ADRA u kostela a na dolním konci u č.p. 122), kde mají občané možnost odevzdávat staré nebo použité oblečení, nepoškoze-nou obuv a další textilní výrobky, 

pro které již doma nemají využití, ale pořád mohou posloužit např. sociálně slabým občanům a rodinám v nouzi k dalšímu nošení. Pokud tedy máte po dětech nebo po sobě oblečení, obuv aj. textilní výrobky, ze kterých jste vy nebo vaše děti již vyrostli, tak je prosím nehá-zejte do kontejnerů na textilní odpad nebo neodvážejte do sběrného dvora (textilní odpad nepatří do velkoob-jemového odpadu), ale zabalte jej do pytle či igelitové tašky a darujte 
prostřednictvím kontejnerů na 
použitý textil – Diakonie broumov 
nebo aDRa. Tyto charitativní organi-zace pak darované věci ještě přetřídí a textil vhodný k nošení nabízí buď přes své charitativní obchůdky 

(výnosy jsou použity na podporu charita-tivních aktivit, pomoci sociálně znevýhodně-ným skupinám nebo na financování růz-ných neziskových pro-jektů) nebo přes soci-ální šatník (poskytuje oblečení zdarma nebo za symbolickou cenu lidem v sociální nouzi, osobám bez domova a rodinám v krizových situa-cích – po požáru, povodni atd.). Z ošacení, které by jinak skončilo na skládkách, se dá ještě smysluplně využít cca 70 %.
Ing. Lukáš Halata, starosta

Statistika obyvatel k 31. 12. 2024
K 31. 12. 2024 má obec Metylovice celkem 1785 občanů (bez cizinců)

Přistěhovalo se:       44 osob  Zemřelo:         23 osob (13 žen a 10 mužů)
Odstěhovalo se:        31 osob narodilo se:  11 dětí (5 holčiček a 6 chlapců) 
Počet obyvatel   Všichni Muži ŽenyVšichni  1785 900 885Do 15 let 299 158 141Do 18 let 377 195 182Od 18 do 60 let 930 489 441Nad 18 let 1407 705 702Nad 60 let 477 216 261

 Průměrný věk všech obyvatel 42 let - muži 41 let - ženy 43 letNejmladší obyvatel 08.12.2024Nejmladší muž  29.10.2024 Nejmladší žena 08.12.2024Nejstarší obyvatel 13.09.1926Nejstarší muž  27.09.1929Nejstarší žena  13.09.1926
Před obecním úřadem se bude parkovat s časovým kotoučem Od pondělí 3. března 2025 vstoupí v platnost změna pravidel pro parko-vání vozidel před a vedle Obecního úřadu v Metylovicích.Parkoviště je nově osazeno doprav-ním značením „Parkoviště s par-kovacím kotoučem“ a v pracovní dny, od pondělí do pátku, v čase od 7:00 do 16:00 hod. zde bude možné zaparkovat pouze po dobu 1 hodin (60 minut).

Každý řidič bude muset před opuš-těním auta umístit na palubní desku parkovací kotouč s údajem, kdy na parkoviště přijel. Parkovací kotouč lze nahradit i informací o času pří-jezdu například – psanou formou na papíře a tento papír vhodně a vidi-telně umístit za přední sklo vozidla.Kontrolu nad dodržováním parkovací doby bude provádět Městská policie z Frýdlantu nad Ostravicí. Ing. Lukáš Halata, starosta
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ZaSeDání ZaSTUPITelSTva Obce MeTylOvIce Dne 19. 11. 2024Přítomno: 8 členů ZOOmluveni: Mgr. Miroslav Klimánek, Bc. Jana Murková, Ing. Miroslav KonečnýZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu pana Jakuba Farného a pana Michala Bílka.
Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje prodej obec-ního pozemku parc. č. 623/10 v k.ú. Metylovice panu Janu Rypkovi, bytem Ostravice 718. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Kupní smlou-vu s panem Milanem Prečem, bytem Metylovice č.p. 

22, 739 49 Metylovice, na odkoupení části pozemků parc. č. 2068/2 a 1371/1 v k.ú. Metylovice za částku 5 000 000 Kč a pověřuje starostu obce k podpisu kupní smlouvy viz. příloha č. 3. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o bu-doucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8029775/01, „K_Metylovice č. parc. 525/69, NNk“, se spol. ČEZ Distribuce a.s. a pověřu-je starostu obce k podpisu smlouvy viz příloha č. 4. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti se společ-nosti ČEZ Distribuce, a.s. ke stavbě „Metylovice, parc. č. 525/72, DTS, VNk, NNk“ a pověřuje starostu obce k podpisu smlouvy viz příloha č. 5. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Obecně zá-vaznou vyhlášku obce Metylovice, která stanovuje pra-vidla pro pohyb psů na veřejném prostranství v obci Metylovice, viz příloha č. 6. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Pravidla pro poskytování individuálních dotací z rozpočtu obce Me-tylovice na rok 2025 včetně vzorů – žádosti, finančního vypořádání a veřejnoprávní smlouvy viz příloha č. 7. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Pravidla pro poskytování finančních darů na pomoc seniorům z roz-počtu obce Metylovice na rok 2025, viz příloha č. 8. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozdělení individuálních dotací a finančních darů dle návrhu fi-nančního výboru, viz příloha č. 9. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje plán inventur na rok 2024 a složení inventarizačních komisí, viz pří-loha č. 10. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Rozpočtovou úpravu č. 9/2024, viz příloha č. 11. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje úpravu odpi-sového plánu movitého a nemovitého majetku Základní školy Mjr. Ambrože Bílka a Mateřské školy Metylovice, příspěvkové organizace na rok 2024. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě mezi Obcí Metylovice a Zá-kladní školou Mjr. Ambrože Bílka a Mateřskou školou Metylovice, příspěvkovou organizaci o poskytnutí ná-vratné finanční výpomoci z rozpočtu obce Metylovice. Poskytnutá návratná finanční výpomoc na financování rekonstrukce výdejny stravy MŠ ve výši 805 000 Kč bude nově ve výši 570 000 Kč viz příloha č. 12. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje záměr proná-jmu pozemku parc. č. 239/13 v k.ú. Metylovice. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 0

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 8/2024 ze dne 22. 10. 2024, viz příloha č. 2.• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů.

Zasedání Zastupitelstva obce Metylovice

ZaSeDání ZaSTUPITelSTva Obce MeTylOvIce Dne 17. 12. 2024Přítomno: 10 členů ZOOmluveni: Mgr. Miroslav KlimánekZastupitelstvo obce Metylovice určuje ověřovateli zápisu pana Davida Hyšplera a paní Leonu Pavláskovou
Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje:• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Obecně závaz-nou vyhlášku obce Metylovice o nočním klidu, viz pří-loha č. 3. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Obecně zá-vaznou vyhlášku obce Metylovice o stanovení obecního systému odpadového hospodářství, viz příloha č. 4. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje pronájem po-zemku parc. č. 239/13 v k.ú. Metylovice paní Haně Šim-kové na období od 1. 1. 2025 – 31. 12. 2027 za nájemné ve výši 3 000 Kč/rok. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0
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• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje záměr směny části pozemku parc. č. st. 229/2 za část obecních po-zemků parc. č. 1992/1 a 1987/2 v k.ú. Metylovice.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo s firmou BESTON, spol. s r.o. na reali-zaci stavby opěrné zdi za restaurací na hřišti, viz příloha č. 5 a pověřuje starostu obce k podpisu Dodatku č. 1. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dodatek č. 5 ke Smlouvě o dílo s BAK stavební společnosti na realiza-ci stavby Kanalizace Metylovice, viz příloha č. 6 a pově-řuje starostu k podpisu Dodatku č. 5. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice souhlasí s budoucím převedením technického zhodnocení stavby č.p. 466 Metylovice z SK Metylovice z.s. na obec Metylovice včet-ně veškerých závazků a práv vyplývajících z Rozhodnutí a Podmínek NSA v rámci projektu 61963721 SK Mety-lovice – Sportovní zázemí – rekonstrukce a přístavba“ identifikační číslo EIS RM21 – 00168. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Strategický plán obce Metylovice na 2025–2027, viz příloha č. 7.
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje rozdělení in-dividuálních dotací a finančních darů dle návrhu finanč-ního výboru, viz příloha č. 8. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Rozpočtovou úpravu č. 10/2024, viz příloha č. 9. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje a pověřuje starostu obce k provádění rozpočtových opatření do 31. 12. 2024 s finančním omezením ve výdajové části do 1 mil. Kč vč. DPH na jednu položku. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Návrh rozpoč-tu obce Metylovice na rok 2025, viz příloha č. 10. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0

• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Rozpočtový výhled obce Metylovice na období 2026–2035, viz pří-loha č. 11. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje výši poplatku za obecní systém odpadového hospodářství pro podnikající fyzické a právnické osoby na rok 2025, viz příloha č. 12. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0• Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje Dohodu se společností Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. o ukončení platnosti smlouvy o budoucí smlouvě o provozování vodního díla č. 20032, viz přílo-ha č. 13 a pověřuje starostu k podpisu Dohody. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0

Usnesení k návrhu odměna) Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje mimořádnou finanční odměnu pro pana Pavla Spustu ve výši 5 000 Kč čistého za práci externího člena kulturního výboru. 
Výsledek hlasování: Pro 8 Proti 0 Zdržel se 2 (Renata Spusto-
vá, Miroslav Konečný)b) Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje mimořádnou finanční odměnu pro pana Petra Murka ve výši 5 000 Kč čistého za práci externího člena kulturního výboru. 
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 1 (Jana Murková)c) Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje mimořádnou finanční odměnu pro pana Petra Žižku ve výši 5 500 Kč čistého za zajištění fotografií do obecního kalendáře. 
Výsledek hlasování: Pro 10 Proti 0 Zdržel se 0d) Zastupitelstvo obce Metylovice schvaluje mimořádnou finanční odměnu pro pana Lukáše Halatu ve výši 1,5ná-sobku jeho měsíčního platu za úspěšnou realizaci stav-by kanalizace. 
Výsledek hlasování: Pro 9 Proti 0 Zdržel se 1 (Lukáš Halata)

Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí:• Zastupitelstvo obce Metylovice bere na vědomí kontrolu usnesení č. 9/2024 ze dne 19. 11. 2024, viz příloha č. 2.• Zastupitelstvo obce Metylovice vzalo na vědomí zprávy výborů.
Zastupitelstvo obce 
Metylovice přeje všem 
krásné a pohodové prožití 
velikonočních svátků.
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číslo 2/2025

co jsou místní poplatky?
Místní poplatky jsou platby, které hradíme obci, ve které bydlíme nebo máme nějaký majetek. Jsou to vlastně poplatky za to, že využíváme služeb, které jsou poskyto-vány v místě – a poskytuje je obec. Poplatky jsou využívány zejména na úhradu nákladů, které jsou spojeny s jejich poskytováním. 
PROč MUSíMe MíSTní POPlaTKy PlaTIT?Platba místních poplatků je zákonnou povinností dle Zákona o místních poplatcích. 
JaKé DRUhy MíSTních POPlaTKů exISTUJí?Mezi nejčastější místní poplatky patří:• Poplatek ze psů: Tento poplatek se platí za každého psa, kterého vlastníme. U nás je to 100,- Kč za první ho psa a 200,- Kč za každého dalšího. • Poplatek z pobytu: Platí se za dočasný pobyt v obci, například v penzionu nebo na chatě. V Metylovicích je ve výši 15,- Kč/osoba/noc. Ubytovaný je hradí v místě pobytu a ubytovatel je následně zasílá obci. • Poplatek za komunální odpad: Tento poplatek je spo-jený zejména se svozem komunálního odpadu a v letoš-ním roce je 600,- Kč za trvale žijící osobu. A 600,- Kč za objekt k bydlení, ve kterém nikdo trvale nežije. Např. chaty. • Poplatek za užívání veřejného prostranství: Platí ho například stánkaři. Současná výše poplatku je 10–20 korun za m2 a den. • Poplatek za využití plakátovacích ploch: Plakát A4 stojí 6,- Kč. • některé obce a města stanovují poplatek ze vstup-

ného. V Metylovicích vybírán není. 

JaK Se výše POPlaTKů STanOvUJe?Výši místních poplatků stanovuje obecní zastupitelstvo. Zákon sice stanovuje určité maximální hranice, které musí obec respektovat, ale konkrétní částku si obvykle určuje obec Metylovice sama. Jakmile se zastupitelstvo dohodne na druhu a výši místního poplatku, musí být tyto zveřej-něny formou veřejně závazné vyhlášky.
JaK Se MíSTní POPlaTKy PlaTí?Místní poplatky lze hradit hotově na pokladně obce, ale samozřejmě i bezhotovostně. 
MíSTní POPlaTeK  vS. SPRávní POPlaTeK Kromě místních poplatků, existují i poplatky správní. Druhy a výše správních poplatků jsou dány Zákonem o správních poplatcích. Správní poplatky jsou za služby, které poskytuje stát. Proč jsou tedy správní poplatky hra-zeny obci? Stát totiž některé své povinnosti přenesl na obce. Říká se tomu „přenesená působnost.“ Služby posky-tuje stát, ale fyzicky je provádí obec nebo kraj. U nás v Metylovicích se jedná například o poplatek za ově-ření podpisu a služby Czech pointu. Ve městech jsou to pak poplatky za vydání občanského a řidičského průkazu, poplatek za vydání stavebního povolení, vyhotovení výpisu z katastru apod. O výši těchto poplatků tedy obec nerozho-duje a nemá na jejich výši vliv. 
Další POPlaTKyAby byly informace co nejúplnější, existují i další druhy poplatků – soudní, celní, koncesní, notářské, vodné a stočné, za připojení k energetickým sítím a další. Jejich výše je stanována příslušnými zákony. Obvykle nejsou vybírány obcemi, protože obce tyto služby neposkytují.

Bc. David Hyšpler

Jak funguje obec 

ZŠ Mjr. ambrože bílka a MŠ Metylovice

Mikulášský jarmark Dne 7. 12. 2024 vystoupily na Mikulášském jarmarku děti z hudebně-dramatického kroužku a kroužku mažoretek. Vystoupení se dětem velice povedlo připravily si bás-ničky, vánoční písničky a hrály na flétničky. Sklidily velký potlesk a obdiv. Naše mažo-retky trénovaly na písničku od kapely Rednex a měly svého maskota Hobby horse, kterého si holky moc oblíbily. Děkujeme dětem za účast. Všichni jsme si to moc užili.
lic. Lucie Šigutová
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vánoce na dědině 13. prosince, v adventním čase, se celá škola vypravila na Vánoce na dědině do Rožnova pod Radhoštěm. Program se konal v malebné dědince, kde jsme měli možnost nahlédnout do místních chalup a seznámit se s obvyklými zimními pracemi a přípravami našich předků v průběhu adventní doby. Viděli jsme práci přadlen, výrobu svíček, zdobení perníčků. Čekaly nás tam krojované tetky, kovář, paní učitelka ve škole i hospodář, který lil olovo. Nechyběla ani Lucka, svatý Mikuláš a čerti. Mnohde to vonělo a chutnalo po perníku, bandurech či čaji z devatero bylin.Všude nás obklopovalo kouzlo Vánoc minulých časů.
Mgr. Jitka Jurgová

Užíváme zimních 
radovánek V rámci tělesné výchovy byly děti ze 4. třídy bobovat u břízek. Hráli jsme také koulovanou a postavili jsme ze sněhu maskota třídy. Našeho sněhu-láka!Pobyt na čerstvém vzduchu má kromě fyzických výhod také pozitivní vliv na psychiku. Děti si odpočinuly od kla-sické výuky. Počasí nám přálo, děti si užily radost z pohybu a přišly na jiné myšlenky.

lic. Lucie Šigutová

Zimní karneval Poslední prosincový týden v družině jsme s dětmi tvořily masky na zimní karneval a užily si spoustu zábavy, legračních scének, hudby, tance, nej-různějších her a soutěží. Za výzdobu na karneval děkujeme děvčatům z 1. třídy, které ji samy vymyslely a družinu – s malou dopomocí také samy vyzdobily.
Vychovatelky ŠD
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www.metylovice.cz

Spolek rodičů 
MIKUlášSKá naDílKa POTěšIla 
DěTI Z MíSTní šKOly a šKOlKy Kouzelná atmosféra zavládla ve čtvrtek 5. prosince 2024, kdy Spo-lek rodičů připravil tradiční Miku-lášskou nadílku pro děti z místní základní školy a přímo ve třídách, což vytvořilo ještě intimnější a přátel-skou atmosféru.Mikulášská nadílka tradičně při-padá na období kolem 5. prosince, kdy děti očekávají příchod sva-tého Mikuláše v doprovodu anděla a čerta. Mikuláš, jako symbol dob-roty a štědrosti, rozdává dětem balíčky plné dobrot. Anděl ho dopro-vází, aby vše probíhalo v pořádku a v přátelské atmosféře, zatímco čerti s humornými výstrahami při-pomínají, že je důležité chovat se dobře a dbát na pravidla.Program začal vystoupením dětí z mateřské školky, které si připravily básničky a písničky s vánoční temati-kou. Poté přišla na řadu Mikulášská družina. Děti měly možnost zazpívat 

písničku nebo odříkat básničku, což pro ně bylo velkým zážitkem. Každý malý účastník si odnesl nejen sladkou odměnu, ale i krásnou vzpomínku.Děti si odnášely nejen sladké odměny, ale také radost a spokojenost z pří-jemně stráveného dne. Mikulášská nadílka i letos přinesla kouzlo Vánoc a nadchla všechny zúčastněné.
Kamila Koperová

spolky

vánOční JaRMaRK  
na MíSTníM hřIšTI  
PřIneSl SváTeční nálaDUV sobotu 7. prosince 2024 se na místním hřišti uskutečnil tra-diční Vánoční jarmark, který při-lákal návštěvníky všech věkových kategorií. Součástí této oblíbené akce byly i dva stánky našeho Spolku rodičů, které přispěly k pestré a lákavé nabídce celého jarmarku.Maminky ze Spolku se s velkým nasazením pustily do příprav a jejich výsledky sklidily velký úspěch. Nabízeli jsme domácí cuk-roví, krásně nazdobené perníčky, perníkové chaloupky a svícny různých velikostí. Každý stánek voněl vánoční atmosférou a lákal návštěvníky svou pestrostí a nápa-ditostí.

Nezapomněli jsme ani na občer-stvení. V jednom stánku byly k dostání párky v rohlíku, ve dru-hém jsme nabízeli svařák a další nápoje, které zahřály v chladném prosincovém počasí. Pro děti jsme připravili čaj zdarma, což skli-dilo velkou odezvu u nejmladších návštěvníků.Celý Vánoční jarmark byl provázen příjemnou atmosférou a radostí ze společného setkání. Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravě, i těm, kteří se přišli podívat a pod-pořili tuto krásnou akci. Už teď se těšíme na další ročník! Výdělkem nejen na této akci Spolek rodičů financoval prosincovou dopravu dětí do skanzenu v Rožnově pod Radhoštěm, nebo únorový výlet do planetária v Ostravě.
Markéta Bílková
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KašTany, žalUDy a DěTI OPěT v aKcI!Děti z metylovické školy a školky opět žily sběrem kaštanů a žaludů! Každoroční akce Spolku rodičů rozproudila sou-těžního ducha a všechny nasbírané plody mohly putovat k myslivcům, aby zvířátkům zajistily zimní hostinu.Výsledky jsou úctyhodné. Největšími borci se stali žáci 2. třídy, kteří nasbírali neuvěřitelných 13,8 kg na hlavu! Na paty jim šlapali třeťáci s 10,1 kg a bronzové medaile si odnesli páťáci s 7,1 kg na žáka. Celkově děti nasbíraly úctyhodných 1026 kg!

Nejlepší třída si zaslouženě odnesla speciální odměnu, ale na prázdno neodešli ani ostatní – všichni účastníci si užili balíček dobrot.Děkujeme všem malým i velkým za zapojení a už teď se těšíme na příští rok. A kdo ví, třeba překonáme rekord z roku 2023, kdy se nasbíralo přes 1600 kg!
Andrea Mališová

Sokol na prknech pod drobnohledemVážení čtenáři,v minulém čísle Zpravodaje jsem slíbil, že vám popíšu celý proces výběru hry, s detaily až do premiéry. Tak pojďme na to. Může se zdát, že rok mezi jednotlivými představe-ními je dlouhá doba, je na všechno čas, ale opak je pravdou. Například rezervaci termínu na venkovní představení v lis-topadu roku 2025 řešíte v srpnu 2024. Nevíte, co budete hrát, ale věříte, že stávající ochotníci prodlouží své kariéry a hrát se bude. Naštěstí jsem viděl Richarda Krajča hrát představení Deštivé dny, kde je na jevišti pouze s Davidem Švehlíkem! A ve hře Všechny báječné věci hraje Richard dokonce sám. Takže záložní plán existuje, ale nevím, jestli by mě bavily zkoušky. Člověk by si neměl s kým „ťuknout“ na zdraví. Po skončení divadelní sezony nechávám herecký ansámbl, asi tak padesát dní, vydechnout. Poté zjistím, kdo chce pokračovat a dle počtu zájemců se jde vybírat hra. Pro rok 2025 hledáme komedii, u které nebudete muset pře-mýšlet, ale pouze se smát, dobře se bavit. Hrát by měly tři ženy a čtyři muži. V České republice existují dvě agentury, které zastupují autory divadelních her. Přečtete si tedy, o čem ta hra je, a pokud vás zaujme, objednáte si scénář a za různě dlouhou dobu vám přijde na e-mail. Někdy ho máte obratem, někdy čekáte, urgujete. Tento předvýběr dělám já osobně. Na druhou fázi mám Radima Petříka, i když letos už jsem se taky zapojil, a tím je četba scénáře. Je jasné, že se neobjednává jen jeden scénář, ale klidně i dvacet, než se najde ten pravý. A když se nenajde, vezmete Radima na pivo a on napíše divadelní hru. Co hru, veleúspěšnou hru – rok 2023 jsme hráli PLÁN! Ale proč vám to tu píšu, vždyť to přece víte. Jakmile je výběr hotov, rozpošle se dotyčným hercům a herečkám. Pokud všichni souhlasí, je vyhráno, můžeme začít zkoušet.Začínáme společným čtením a následným rozdělením rolí. Po pár čtených zkouškách již jdeme na jeviště. Nej-důležitější v této fázi je domácí samostudium. Mi osobně vyhovuje, když už máme vymyšlenou, a hlavně postave-nou scénu. Text si spojím s pohyby, které na jevišti plus mínus během hry podniknu. Když se poté opět učím doma, představuji si, kde se pohybuji, a tak nějak mi to do té hlavy lépe leze. Nazkoušení celé hry nám trvá asi pět měsíců, pokud tolik času vůbec máme. Do toho ale počí-tejte letní dovolené, takže ne vždy se dá zkoušet. Co vám budu povídat, je to tak, že celou dobu si říkáme, premiéra 

je až v říjnu, to je času. A ejhle, máme září, blíží se říjen, zkoušky přibývají, začíná mírný stres. Možná to není stres, ale tlak určitě. Divadelní víkend to vždy změní. Během soboty a neděle projedeme celou hru čtyřikrát, jsme si čím dál tím jistější. Jenže co natrénovat nejde, je reakce publika. Až na premiéře máme šanci poznat, kdy se lidé smějí a kdy ne. Proto smekám před těmi, pro které je důležité, být na prvním představení. Vy jste ti, kteří určíte směr, jak se hra bude vyvíjet v dalších reprízách. Aby to nebylo tak jednoduché, věřte, že každé představení je jiné. Jednou se lidé smějí, jednou ne, někdy úplně jinde, než oče-káváte. Nejlepší na tom je, že tohle všechno musí ten náš mozek pobrat. Za úkol má pamatovat si text své postavy, znát text kolegů, protože na něj reaguje. Do toho vnímá, že někdy řekne něco jinak, o tom, že najednou třeba vůbec neví, ani nemluvím. Uvažuje, proč se lidi smějí připrave-nému fóru méně než včera, přemýšlí, jestli doma vypnul sporák nebo ne. A spousta dalších podobných myšlenek. Taky se už těší na konec hry, kdy přijde úklona, potlesk, úsměvy, pár minut slávy. Ten pohled do publika je k neza-placení, nabíjí, dodává vám energii, těší. Moc vám za těch pár chvilek děkujeme.To by mohlo být v rychlosti vše. Dala by se každá věta rozepsat podrobněji, ale pak by tento článek byl dlouhý a vy byste ho přeskočili. Chtěl bych opět poděkovat všem kolegům, kteří na divadelní sezoně pracují a je jedno na jaké pozici. A hlavně vám divákům, že na nás stále cho-díte i v době, kdy díky všem různým internetovým plat-formám, nemusíte ani opustit dům a můžete mít doma na televizi cokoliv. Jakýkoliv rozhovor, film, sport, kon-cert, dokonce i divadlo. Díky, díky, díky. Těšíme se na vás. Poprvé již 17. října v Metylovicích.
Jan Izvorský, vedoucí divadelního  

spolku Sokol na prknech
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aktuální dění v hasičském sboru Již první lednovou sobotu proběhla valná hromada SDH Metylovice, na které jsme zhodnotili naši činnost v roce 2024 a představili plány pro rok letošní. Čeká nás opět několik akcí, které budeme pořádat, případně se jich účastníme. Čeká nás také sportovní sezóna ve všech věkových kategoriích s různými cíli a vrcholy. Těžko se dá plánovat činnost výjezdové jednotky, ale i tak se připravuje na různá školení, cvičení a drobné údržby techniky. Sbor má aktuálně 106 členů, z toho 37 mladých hasičů do 18 let.Ve stejný den dopoledne se také třiadvacet našich dětí a vedoucích účastnilo Tříkrálové sbírky. Druhou lednovou akcí pak bývá hasičský bál. Předchází mu s týdenním předstihem roznášení pozvánek, poté páteční přípravy v Sokolovně, sobotní odpolední prodej domácích zákusků. V průběhu celé zimy s dětmi trénujeme každou středu v tělocvičně, dorostenci chodí navíc v páteční podvečery na krytou atletickou dráhu do Příboru a na neděle plánujeme trénink střelby ze vzduchovky do Frenštátu p. R. Soutěžní sezóna nám začne 1. března hadicovou a uzlovou štafetou v Raškovicích, ale skutečným vrcholem jara pro nás bude 5. dubna Mistrovství České republiky v hasičské všestran-nosti a brannosti v Horním Jelení na Pardubicku s účastí našich dorostenců, kteří budou obhajovat loňský bronz.Abychom toho v dubnu neměli málo, hned následující víkend 12. 4. budeme pořádat další ročník soutěže želez-ných hasičů TFA Metylovice 2024 (Toughest Firefighter Alive = nejtvrdší hasič přežije), do kterého se mohou při-

hlásit i „hobby“ závodníci z řad veřejnosti. Součástí pro-gramu bude také nesoutěžní dětské TFA o drobné odměny. Začátek je v 8.45.Ve čtvrtek 8. května (státní svátek Den vítězství) se od 9 hodin u nás v Metylovicích na fotbalovém hřišti uskuteční hasičská soutěž Frýdlantského okrsku, který zahrnuje zhruba polovinu obcí našeho Mikroregionu (Baška, Hodo-ňovice, Janovice, Frýdlant n. O., Nová Ves, Lubno, Maleno-vice, Pstruží, Pržno, Metylovice). Postupně budou k vidění požární útoky kategorií mužů, žen, dorostu, mladších, star-ších a mini žáků.
Ing. Michal Bílek
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český zahrádkářský svaz MetyloviceV loňském roce 2024 měli místní zahrádkáři velice napilno. Podařilo se stihnout splnit veškeré cíle dané na konci roku 2023 a mnoho se toho událo i navíc. Od začátku roku probíhala nadále rekonstrukce moštárny, kde došlo k rozdělení výrobní místnosti na suchou a mokrou část a další část výrobny určenou k pasterizaci ovocných šťáv. Kdo si pamatuje starou moštárnu, ten bude jistě velmi mile překvapen komfortem, zařízením, dispozicí a vyba-vením moštárny. 

V těchto těžkých časech, kdy spolky ubývají a končí pro nedostatek nástupců, nedostatek zájmu z řad obyva-tel a taky pro rychlý styl dnešního života, se místním zahrádkářům podařilo rozfoukat skomírající plamen a vydat se opačným směrem. Díky tradičnímu postupu lisovaní ovoce za studena a novými metodami uchovává-ním hotové jablečné šťávy jsme se posunuli o pár kroků kupředu. Na naše výrobky jsme získali regionální značku „Beskydy originální produkt“ a jsme na ni nesmírně hrdí. 

V březnu absolvovali naši členové přednášku s praktickou ukázkou řezu ovocných stromů s následnou péči po řezu ovocných stromů pana Jaroslava Pavlíčka v Palkovicích. Přednáška to byla velmi naučná a účastníci si z ní odnesli spoustu užitečných informací. Panu Pavlíčkovi tímto znovu děkuji a těšíme se na další spolupráci.V dubnu někteří členové navštívili výstavu Flor Expo Jaro v Přerově s okouzlující květinovou expozicí.V květnu jsme podnikli zájezd do vinného sklepa Vinař-ství Sádek v Kojeticích. Opět velmi vydařená akce plná nových poznatků, odpočinku a radosti.V červnu proběhlo školení ošetření ovocných dřevin proti škůdcům.Na přelomu měsíce srpna dostáváme první informace o zralosti prvních jablek a spouštíme moštovací sezónu 2024. Tato sezóna byla velmi překvapující. Po jarních měsících jsme mluvili o nastávající neúrodě, ale opak se stal skutečností. Ovoce ke zpracování lidé vozili jak z kata-stru obce Metylovic, tak i z různých směrů našeho okresu. Nejen díky dostatku ovoce, ale také díky nové metodě uchováváni moštu v Bag in boxech, jsme v letošním roce vyrobili téměř deset tisíc litrů ovocných šťáv. Sezóna to byla vskutku náročná, poslední moštování probíhalo 22. prosince. Tímto bych chtěl poděkovat rodinám členů za pochopení a trpělivost.V říjnu naši moštárnu navštívily děti místní základní školy. V rámci svých jablečných dnů si vyzkoušely celý proces výroby od jablíčka až po mošt, který si následně odnesly sebou do školy. Jsme rádi za jakoukoliv návštěvu, ale tato nám dodala naději, že možná jednou některé z těchto dětí bude stát za našim lisem a pokračovat v tradici a výrobě ovocných šťáv.V listopadu jsme se díky teplému počasí pustili do opravy fasády a zateplení budovy domu zahrádkářů, ve kterém nadále pokračujeme. 



15

www.metylovice.cz

Zdravá-zahrádka 2024 Na vinohrádku bylo v loňském roce pěkně živo. Jaro se ucházelo o svůj pří-chod velmi brzo. Réva se začala pro-bouzet už koncem března a dubnový mrazík, který nadělal pěknou paseku po celých Metylovicích se nevyhnul ani jí. Narašené mladé lístky pomrzly na všech keřích, některé keře nevydr-žely samotný nápor mrazu a uhynuly. Ale réva má tuhý kořínek a brzy vyra-šila nanovo a začala dohánět ztráty. Nakonec bylo i co sklízet, a tak jsme vyrobili první burčák z vinohrádku v Metylovicích.V květnu se zaryly zuby bagříku do země, abychom vyrovnali terén pro plánovanou odpočinkovou pergolu. Pergola je vyrobená z dubové kula-tiny, užitková plocha je 6,5x3,5 m. 

Podlahu tvoří půdové cihly. Střecha z trapézového plechu zajistí ochranu proti dešti i slunci a umožní komfort při práci anebo společenských akcích v areálu.V areálu máme vybudované velké ohniště, kolem kterého se pohodlně usadí až dvacet lidí. V případě deště se dá využít krb na dřevěné uhlí umístěný pod střechou pergoly.První letošní společenská událost se bude konat na Smrtnou neděli 5. dubna, kdy společně vyneseme Moranu. Vynášení Morany na Smrt-nou neděli je prastarý očistný rituál. Jeho smyslem je rozloučit se nejen se zimou, ale i se vším trápením a stre-sem, které nás sužují.
Děkujeme za podporu všem, kteří nám v našem úsilí vycházejí vstříc a pomáhají nám vše budovat.

Jiří Izvorský 

v leTOšníM ROce PlánUJeMe:• obnovu stávajícího chodníku• dosadba živých plotů• založení ukázkových záhonů „Zlé rostliny a jejich opak“• zorganizovat se Zahrádkáři Metylovic Slavnosti vína a medu • výstavbu hnízdiště pro čápy • a v neposlední řadě vypěsto-vat kvalitní hrozny pro první lahvování. 

PRO ROK 2025 MáMe TyTO cíle:• pokračovat v rekonstrukci, zejména v opravách a zatep-lení fasády • zahájit a dokončit rekonstrukci poslední části budovy - klubovny• účastnit se přednášek, školení • účastnit se na dvou kurzech v oblasti zemědělství a potravinářství na Mendelové univerzitě v Brně• uskutečnit zájezd do vinného sklepa Vinařství Svoboda • vybudovat ukázkové záhony v areálu Zdravá-zahrádka • podílet se na akci Slavnosti medu a vína 2025• spolupráce s místními spolky, obecním úřadem, ško-láky, seniory a Zdravou-zahrádkouZa všechny členy bych chtěl poděkovat panu Kamilovi Rudolfovi, řediteli festivalu Beats for Love za dlouholetou 

podporu, dále bych chtěl poděkovat za podporu a výpomoc starostovi obce Lukáši Halatovi a obecnímu úřadu.Poslední poděkování nemůže patřit nikomu jinému než samotným členům zahrádkářů, bez kterých by toto všechno nešlo dělat a nesmírně si vážím jejich nasazení a obětování svého volného času.Chci ještě využít možnosti a tímto popřát našemu nej-déle působícímu členu Milanu horákovi k jeho život-nímu jubileu, které ho brzy čeká. Chtěl bych mu tímto poděkovat za dlouholeté členství, příkladné plnění svých úkolů a práce pro náš spolek. Přeji Ti Milane do dalších let mnoho zdraví, štěstí a vitality, kterou doposud oplýváš. Jsme rádi že tě máme.Závěrem bych chtěl popřát všem členům i nečlenům hlavně hodně zdraví, štěstí a bohatou úrodu v sezóně 2025.
Jiří Izvorský 
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sport

Z činnosti Sportovního klubu Metylovice z.s.

činnost SPv – cvičení ženHned od začátku nového roku jsme se věnovaly sportu, zábavě a nezapomněly jsme ani na tradice.
novoroční výšlap na Ondřejník – začaly jsme s energií a odhodláním, když jsme se 4. ledna vydaly na tradiční výšlap na Ondřejník. Počasí nám přálo, a tak jsme si mohly 

užít čerstvý vzduch, krásné výhledy a příjemnou společ-nost. Tato akce nás naladila na aktivní začátek roku. 
Pravidelné cvičení v bazénu – sportovní činnost je základem našeho programu, proto si ji zpestříme cviče-ním v bazénu. Kromě toho nezapomínáme ani na tradiční cvičení v tělocvičně, které nám pomáhá udržovat si fyzic-kou kondici a psychickou pohodu.
Přípravy na šibřinky – hlavní událostí zimy jsou Šibřinky, které jsme i letos pojaly s maximálním nasa-zením. Připravujeme nejen chutné občerstvení, ale také zábavné vystoupení jako roztleskávačky. Děkujeme všem členkám za aktivní účast a společnou radost z našich aktivit. Těšíme se na další dobrodružství, která nás čekají v budoucnu!

Jiřina Nytrová, předsedkyně SPV

Za betlémskou hvězdou na vinohrádek Dne 10. 1. 2025 Zdravá-zahrádka a místní zahrádkáři uskutečnili druhý ročník Cesty za Betlémskou hvězdou na vinohrádek. V letošním roce jsme měli více času na přípravy a mohli jsme využít nově postavenou pergolu v areálu Zdra-vá-zahrádka za místní sokolovnou. Letošní živý betlém hudebně doprovodila skvělá country kapela Sedl Band, která dodala celé akci skvělou atmosféru. Na závěr se při-šli poklonit Ježíškovi i tři králové v doprovodu ponocného s bubnem, a dokonce v doprovodu velblouda.Celá akce se povedla, účast byla hojná a těšíme se na další ročník, ke kterému bychom chtěli přizvat i jiné spolky z Metylovic, abychom společně rozšířili program a udělali si tak radost v povánočním čase. Můžete se těšit na nový program a skvělou atmosféru.Všem zúčastněným, hercům, bratrům sokolům i obsluze, a hlavně hostům děkujeme za účast i pomoc.
Jiří Izvorský 
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Oddíl volejbalu 
MIKUlášSKý TRénInK Dne 5. prosince 2024 se v našem klubu konal tradiční Mikulášský trénink pro děti, na který jsme pozvali i jejich rodiče. Tento trénink byl plný radosti, zábavy a příjem-ných překvapení.Během tréninku měly děti možnost ukázat, co všechno se již naučily. Mikuláš, čert a anděl, kteří nás poctili svou návštěvou, pozorně sledovali jejich výkony. Za jejich skvělé představení pak děti dostaly od Mikuláše zaslou-žené odměny.Pro dorostence byl připravený speciální Mikulášský tur-naj. Po náročných zápasech si všichni účastníci mohli odpočinout a za svou píli si odnést skvělou odměnu – pizzu!Tento Mikulášský trénink byl nejen o sportovním výkonu, ale také o společném sdílení radosti a vytváření příjemné atmosféry. Děkujeme rodičům za podporu a těšíme se na další společné akce!

výšlaP na OnDřeJníKV pátek 27. 12. 2024 jsme pořádali už tradiční výšlap na vrchol Ondřejníku. Sraz byl v 9 hodin u sv. Anny odkud jsme vycházeli po pěší trase na Kubalanky a dále pak na vrchol Ondřejníku ke kříži. Celkem nás šlo 18, z toho 11 dětí. Zpátky jsme se občerstvili na Ondřejníčku a kolem 13. hodiny jsme byli zase zpět u sv. Anny. Počasí nám přálo a opět jsme si to užili. 

vánOční TURnaJ Vánoční turnaj letos vyšel netradičně na pondělí 30. 12. 2024, kdy jsme zahájili od 8 hodin první skupinu nejmenších volejbalistů. Děti jsme rozdělili do tří katego-rii, kdy v první kategorii se hrálo ve dvojicích a v dalších kategoriích hrály děti jeden na jednoho. Celkem přišlo 16 dětí a hrálo se do 11.30. Během turnaje nám pomáhali rodiče, kterým moc děkujeme. Děti měly zajištěno občer-stvení a každý na konci turnaje dostal sladkou odměnu. 

Od 11.30 přišla druhá skupina starších žaček a žáků. Losováním se vytvořilo pět dvojic, které si pak dvouko-lově zahrály do 13.00. Vítězem turnaje se stala dvojice Eliška Kalivodová a Dominik Mohyla, která vyhrála dort.

Mikulášský trénink: společné foto mladších dětí s čertem, anděly 
a Mikulášem

Vánoční turnaj: nejmenší děti

Vítězové turnaje mládeže: Dominik Mohyla a Eliška Kalivodová

Výšlap na Ondřejník: společné foto Účastníci turnaje mládeže



obce METYLOVICE

18

Od 14 hodin se uskutečnil tradiční losovaný vánoční volej-balový turnaj pro dospělé. Letos se zúčastnili nejen hráči a hráčky z řad dospělých, ale i naši mladí dorostenci, kteří doplnili celkový počet účastníků na čtyři smíšené týmy.Turnaj probíhal systémem každý s každým, což přineslo napínavé a vyrovnané zápasy, ve kterých nechyběla skvělá atmosféra a fair play. Po několika kolech a zajíma-vých soubojích se vítězem stal tým vedený Lukášem Dras-tichem, který se mohl radovat z prvenství. Cena pro vítěze byl skvělý dort od Verči Mohylové.Součástí turnaje byla také malá oslava narozenin našich bývalých volejbalových předsedů, Lumíra Hajduška a Vla-dimíra Míčka. Oba pánové mají za sebou dlouhou historii v našem klubu a jejich příspěvek k rozvoji volejbalu v Mety-lovicích je neocenitelný. K narozeninám jim všichni přítomní popřáli hodně štěstí, zdraví a mnoho dalších úspěchů.Po turnaji se všichni sešli u stolu s občerstvením a pokra-čovalo příjemné posezení, při kterém si účastníci vymě-nili zážitky z turnaje i plány na nadcházející nový rok.Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, a těšíme se na příště!
TROJKOvý vOleJbal 2024/2025V lednu jsme odehráli jedno kolo volejbalu trojic. Druž-stvo Metylovice A jelo 13. 1. 2025 do Kopřivnice a bohu-žel se v první skupině neudrželo a se ziskem jednoho setu sestoupilo do skupiny druhé. Metylovice B ve velkém složení 8 hráčů jelo do Brušperku a zde vyhrálo všechny zápasy a postupuje do čtvrté skupiny. 

čTveRKOvý vOleJbal STaRšíhO žacTva 
2024/2025Ve čtverkách jsme v novém roce odehráli pouze jeden tur-naj. Aktuální pořadí není k datu vydání známo.

šeSTKOvý vOleJbal STaRšíhO žacTva 2024/2025V šestkovém volejbale jsme v novém roce rovněž odehráli pouze jeden turnaj. Tento turnaj pořádaly Palkovice. Ve velmi napjatém boji s domácím týmem jsme prohráli 3:0. Druhým soupeřem byla Ostrava a tu jsme porazili 2:1. Udrželi jsme si skupinu B a uvidíme kdo bude soupeř pro další kolo.  Aktuální pořadí není k datu vydání známo.

Pořadí Družstvo body1. TJ Sokol Palkovice A 232. Sportovní klub SK Metylovice 123. VK Raškovice „B“ 114. TJ Sokol Mosty u Jablunkova 105. TJ Slavoj Český Těšín 106. TJ Mosty u Jablunkova 0

Pořadí Družstvo body1. TJ Sokol Palkovice 212. TJ Frenštát pod Radhoštěm 163. SK Metylovice 164. Volejbal Kozlovice 155. TJ Třineckých železáren 106. VK Raškovice 87. TJ Sokol Mosty u Jablunkova 48. Volejbal Janovice 0

Trojkový volejbal, zleva: Eliška Herotová, Gabriela Farná, Sofie 
Náplavová, Liliana Němcová, Ondřej Pěch, Adéla Michnová, Madlen 
Drastichová, Tobiáš Farný

OP šestek staršího žactva, zleva: D. Mohyla, M.Halatová, J. Halatová, 
H. Balabán, E. Halatová, V. Murková, M. Skotnicová, M. Němec 

OP čtveřic, zleva: D. Mohyla, N. Michnová, V. Murková, E. Halatová, 
M. Skotnicová, S. Bražinová

OKReSní PřebOR MUžůOkresní přebor muži, skupina A, pořadí k 23. 1. 2025

OKReSní PřebOR ženŽeny v roce 2025 odehrály zatím pouze jedno utkání, pro-tože zápas v Raškovicích se musel přesunout z důvodu velké nemocnosti soupeřek. V pondělí 20. ledna ženy odehrály zápas s TJ Třineckých železáren v Bystřici a toto utkání skon-čilo jednoznačným vítězstvím metylovských žen 3:0. V současné době se ženy nachází na 3. místě tabulky, při-čemž jsou na tom bodově stejně s druhým Frenštátem, který má odehráno o jeden zápas více.Okresní přebor ženy, pořadí k 23. 1. 2025

Sportovní klub Metylovice opět plánuje uspořádat spor-tovní kemp v termínu 18. 8. - 22. 8. 2025. Bližší info dodáme v měsíci květnu.
Za oddíl volejbalu Daniela Konečná 
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Mikulášská nadílka rozzářila dětské oči Ani letos Mikuláš se svou družinou na metylovské děti nezapomněl. V sobotu 7. prosince se v areálu spor-toviště na hřišti začali už od 15 hodin scházet první hosté na tradičním Mikulášském jarmarku. Adventní městečko bylo zaplněno stánky s vánočním zbožím, dárky, spoustou jídla a pití a také výrobky dětí z naší základní a mateřské školy. Jarmark zahájil starosta obce Lukáš Halata a hned po něm nastoupily skvělé mažoretky Sněhurky pod vedením Lucie Šigutové. Tancovaly na wester-novou písničku Cotton eye joe skupiny Rednex. Společnost jim dělal jejich doslova tematický talisman – pravá koňská hlava. A že to děvčatům s hůl-kami opravdu šlo. Nezapomeňme, že mezi sebou mají i nejmenší členky mažoretek – malé prvňačky. Jejich vystoupení bylo tak temperamentní, že roztleskalo i všechny nadšené diváky. Ale naše základní škola tímto ještě neskončila. Děti z dramatic-kého kroužku pod vedením Jeanetty Machové předvedly krásné a vtipné vánoční pásmo, zpívaly a předná-šely a bylo vidět, že s mikrofonem to opravdu dovedou. Děkujeme Tomáši Farnému za skvělou videoreportáž.Pravou vánoční atmosféru pak navodila směs vánočních, zimních a muzikálových melodií zpěvácké dvojice – Martina Frynty a Lenky Šopíkové. To už se pomalu setmělo a vedle pódia byla připravena skvělá světelná show skupiny Novus Origo Fire Show. Světelné efekty vytvářely fascinující dramatickou atmosféru a zanechávaly ve tmě dlouhé ohňové stopy, které dotvářely skvělý vizu-ální zážitek.Pak už stačilo jen společně odpočítat poslední chvíle do rozsvícení vánoč-ního stromu a po cestě se blížil svatý Mikuláš s anděly a čerty. Mikuláš na vlastní oči viděl, že naše děti z Mety-lovic jsou opravdu hodné a poslušné, a tak si čerti nikoho s sebou do pekla neodnesli. A to si vzali na pomoc i hrozivé krampusáky.

Příjemné počasí, magická světla vánočního stromu, a především dět-ská radost vytvořily kouzelnou atmo-sféru i pro nás dospělé. Stačilo jen tak stát, povídat si, popíjet svařák nebo punč a těšit se z okamžiků pohody a vzácného klidu.Mikulášský jarmark i letos pro vás všechny připravil kulturní výbor naší obce. Velké poděkování však patří „rychlé rotě“ a starostovi obce Lukáši Halatovi za přípravu celého areálu. 

Vichřice ze čtvrtku na pátek celé adventní městečko smetla a zaměst-nanci obce museli stavět stánky znovu. Příroda tentokrát trochu vystrčila růžky, ale díky vůli a snaze se podařilo areál zprovoznit. Věříme, že i příští rok si Mikuláš cestu k nám do Metylovic najde a my budeme mít příležitost se ve zdraví a adventní pohodě opět setkat.
Za kulturní výbor Renata Spustová

kultura
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šestnácté Monte čupelo opět v jarním nádechu I letošní silvestrovské poledne patřilo setkání občanů z Metylovic a blízkého okolí s lašský králem Zdeňou Vilu-šem I. na metylovském Řípu – na Čupku. Opět jsme si užili v příjemném, slunečném, téměř jarním dni přítom-nost svých blízkých a popřáli si společně do nového roku. Nechybělo ani občerstvení – placky, zabijačkové specia-lity, polévky, sladkosti, ale i chleba s pomazánkou, který po výstupu na Monte Čupelo určitě všem chutnal. Těsně před polednem dorazil i sám lašský král se svou druži-nou a spolu se starosty okolních obcí přednesl slavnostní řeč a přání k novému roku. Zpívalo se, hrálo, povídalo. A k tomu všemu nám zpříjemňoval atmosféru i skvělý har-monikář, kterého byste si rázem spletli s Jarkem Nohavi-cou, Jirka Gadula.   Silvestrovský výplaz byl posledním počinem kulturního výboru v roce 2024. A my všichni věříme, že se na našich akcích i v roce 2025 budeme společně setkávat, a hlavně dobře bavit. Za KV Renata Spustová

v muzeu si můžete prohlédnout příběh Metylovic Slavnostní vernisáží byla v neděli 26. ledna zahájena výstava fotogra-fií novináře a fotografa Petra Žižky nazvaná “Metylovice – lidé a události v obrazech aneb Co se do kalendáře nevešlo”. Padesátka barevných foto-grafií dokumentuje život obce v prů-běhu jednoho roku.Impulsem k časosběrnému nároč-nému projektu bylo vytvoření obec-ního kalendáře s myšlenkou, že fotografie, které se do kalendáře nevejdou, budou vystaveny v místní galerii. Fotografie Petra Žižky zachy-tily obyvatele Metylovic, umělce, kteří tu vystupovali, i sportovce v jejich domovském prostředí, během plesů, kulturních akcí, sportovních 

klání či volnočasových aktivit. Dotkly se i metylovských tradic a popisují tak nejen obrazem, ale i vlastním pří-během, dění v naší obci. Fotografie Petra Žižky přilákaly kromě místních obyvatel, i jeho přátele z širokého okolí, a tak gale-rie opravdu doslova praskala ve švech. Příjemnou atmosféru doplnilo i krátké vystoupení části studentské kapely Element se zpěvačkou Anet-kou Vyvialovou a kytaristou Jakubem Mrázkem.Petr Žižka, absolvent žurnalistiky na Karlově univerzitě, fotografuje od dětských let. Fotografii studoval i na Lidové konzervatoři v Ostravě a poz-

ději na pražské FAMU. Jako úspěšný novinář (dlouholetý šéfredaktor ost-ravské redakce Mladé fronty Dnes a zástupce šéfredaktora celostátního deníku) s fotografií celý život praco-val. Zaměřoval se především na doku-mentární fotografie, sociální doku-ment a ve volném čase fotil snímky ze zahraničních cest. V současné době se fotografii věnuje již jen jako koníčku. Výstava potrvá do 13. dubna 2025. Muzeum je otevřeno vždy v neděli od 14:00 do 16:00 hodin. Zájemci o pro-dej fotografií z výstavy mohou kon-taktovat obecní úřad. Výstavu připra-vil kulturní výbor obce Metylovice.
Za KV Renata Spustová
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Tajemství kamenů odhalenoMožná vás, naše čtenáře, zaujala informace o kame-nech připomínajících boží muka, které vyplavila záři-jová povodeň v potoce na Zámrklí. Členové „rychlé roty“ část z nich pomocí techniky vyzvedli z koryta potoka. Tehdy byl ještě jejich původ nejasný. Teorií bylo hodně, objevily se i konspirační a tajemné náznaky, avšak ty byly daleko od pravdy. K jejímu odhalení nakonec stačila jedna návštěva pamětníka v rodném domě na Zámrklí. 

A na základě ní mne nedávno informovala paní Kucková, že kameny byly na začátku devadesátých let navezeny do Zámrklí za účelem zpevnění břehů potoka. Jedná se o pozůstatky starých částí pomníků a kamenných pod-stavců ze zrušeného hřbitova. Povodeň je vymlela a síla vody je posunula přímo do koryta jinak poklidného potoka. Děkujeme za vaši pomoc.
Za kulturní výbor RS

vítání občánkůI v letošním roce přivítá naše obec slavnostně nové občánky, kteří se narodili v roce 2024. Setkání dětí, rodičů a příbuzných s vedením obce se uskuteční v sobotu 8. března 2025 ve 14:30 v sokolovně. Kulturní program předvedou žáci naší školy. Je zajištěno pohoštění a focení dětí profesionálním fotografem. Setkání připravuje kulturní výbor obce Metylovice.
Josef václav 
luňáček  
– retrospektivní 
pohled na jeho 
život a díloI v letošním roce přivítá naše obec slavnostně nové občánky, kteří se narodili v roce 2024. Setkání dětí, rodičů a příbuz-ných s vedením obce se usku-teční v sobotu 8. března 2025 ve 14:30 v sokolovně. Kulturní program předvedou žáci naší školy. Je zajištěno pohoštění a focení dětí profesionálním fotografem. Setkání připra-vuje kulturní výbor obce Metylovice.
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Rok na vsi po našemu V loňském roce jsme se seznámili s tím, jak žili naši předci a jaké zvyky a tradice dodržovali. A jaké zvyky a tradice jsme od našich předků převzali, a naopak jaké nové jsme zavedli my?
VelikonoceNejkrásnějšími jarními svátky jsou bezesporu Veliko-noce. Jedná se o pohyblivé svátky, jejichž datum se každý rok různí. Podle křesťanské tradice připadá Velikonoční neděle, na neděli po prvním jarním úplňku. Pohybuje se tak v rozmezí mezi 22. březnem a 25. dubnem. V letošním roce připadá Velký pátek na 18. dubna, Veli-konoční neděle na 20. dubna a Velikonoční pondělí na 21. dubna. Velikonocím předchází šest postních týdnů, které začínají Popeleční středou. Pro křesťany jsou Velikonoce nejvýznamnějším svátkem – oslavou zmrt-výchvstání Ježíše Krista a s tím spojené bohoslužby.U nás na ně můžete zavítat do kostela Všech svatých. Ter-míny velikonočních bohoslužeb jsou uvedeny v rubrice Farnost a v termínovém kalendáři.Velikonoce jsou vnímány také jako svátky vítání jara s řadou různých lidových zvyků a tradic, které se u nás dochovaly dodnes – pletení pomlázky, barvení vajíček nebo pečení „beránka“ a mazance. V naší vesnici se můžete zúčastnit různých velikonočních aktivit.Například v sobotu 19. dubna si můžete vyšlápnout na Čupek na Velikonoční jarmark. Těšit se můžete na lokální prodejce a jejich výrobky, dílničky pro děti, hledání veli-konočních vajec, stezku pro děti a další.No a v pondělí můžete vyrazit na tradiční „šmigrust“.
Velikonocím jsme se podrobněji věnovali ve Zpravodaji 
2/2022 a 2/2023.

víTání ObčánKůJednou z tradic je u nás také Vítání nových občánků. Na historii této akce je obecní kronika skoupá. První zmínka je z roku 1976, kdy „Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ) v čele s předsedou Josefem Drastichem vítal „novoro-zeňata“.

Dle vyprávění pamětníků se v šedesátých až osmdesá-tých letech minulého století vítali občánci Metylovic ve Frýdlantě nad Ostravicí. I tenkrát, podobně jako dnes, byl připraven krátký program, kdy kromě proslovu vedou-cích představitelů vystoupily děti ze „školky“ nebo ze „základky“, ev. z „lidušky“ (lidová škola umění). Noví občánci se společně se svými rodiči vyfotili a dostali malý dárek.Obecní kronika uvádí, že znovuobnovení Vítání občánků bylo u nás zavedeno v roce 2003.
„Byl to nápad starostky, která také celou slavnost organi-
zovala. V kulturním programu vystoupili žáci místní školy, 
verše přednesla paní Vlaďka Kožuchová. Hudební doprovod 

rok na vsi
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zajistila Lenka Liberdová skvělou hrou na housle. Pořad uvá-
děla předsedkyně kulturní komise slečna Pavlásková. Slav-
nostní projev přednesla starostka Věra Petrová. Rodiče dětí 
dostali pamětní list a album. Obřad zachytil ve fotografii 
Jarek Červenka.“Od té doby jsou noví občánci Metylovic vítání pravidelně. A nejinak tomu bude i v letošním roce. Vítání občánků se uskuteční 8. března 2025 v místní Sokolovně.
Pálení čaRODěJnIcV minulosti lidé věřili, že o Filipojakubské noci (30. dubna) vládnou zlé a nečisté síly, a že v povětří poletuje spousta čarodějnic. Proto se této noci také říkalo „noc čarodějnic“.Na ochranu před čarodějnicemi a zlými silami se začaly na vyvýšených místech pálit ohně. Postupem doby se ze zapalování ochranných ohňů stalo tzv. „pálení čarodějnic“, kdy se scházejí děti i dospělí, aby se společně pobavili. V novodobé historii Metylovic obnovil tradici pálení čarodějnic soubor Moravská beseda, a to 30. dubna 2002, 

k čemuž se v obecní kronice píše: „Kdo si všiml 30. dubna 
záře na Čupku a šel věc blíže prozkoumat, uviděl oheň živený 
vrbovým proutím. V kotli míchalo 16 osob divného vzezření 
něco podezřelého. Na zvídavé dotazy přicházejících odpoví-
daly, že u Veličků pod Lysou horou je už plno, a tak si svůj 
sabat udělaly zde.“ Večer se vydařil a jeho strůjci se rozhodli, že budou v obno-vené tradici pokračovat. A tak se i stalo. Do organizace se v dalších letech zapojil i Kulturní výbor obce a po zániku Moravské besedy organizoval tuto akci on. Zpočátku se scházely menší děti „u břízek“, dospělé čarodějnice pak na Čupku nebo na Šmiřance. Postupem času se akce začala pořádat v areálu fotbalového hřiště. Děti i dospělí přichá-
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zeli v různých čarodějnických kostýmech a na jednotli-vých stanovištích plnili rozmanité čarodějnické úkoly. Na závěr se na hranici spálila maketa čarodějnice a opekly se párky. Dospělí pak často u kytary a něčeho ostřejšího poseděli do pozdních nočních hodin. V posledních letech nahradil Kulturní výbor pálení čaro-dějnic jinými akcemi spojenými s vítáním jara. Předloni to byla „Jarní slavnost čar a kouzel“ na motivy Harryho Pottera a loni „Májové slavnosti z doby Keltů“. A ani letos nepřijdete zkrátka. Májové slavnosti s pohád-kovou tématikou se konají v sobotu 3. května.A kdo by přece jen chtěl zažít tradiční pálení čarodějnic může zavítat v sobotu 26. dubna na Čupek, kde tuto akci pořádá Budka na Čupku. Pro děti bude připravena čaro-dějnická stezka, malování na obličej, výroba košťat, hraní se slizem a také soutěž o nejlepší masku. V 19 hodin pak bude zapálená vatra a následovat bude „mecheche“ s DJ pro dospělé. 
STavění MáJKyZvyk stavění májek o Filipo-jakubské noci má na našem území tradici sahající do středověku, ale pravděpo-dobně mnohem dále. Tento zvyk se s různými obmě-nami dochoval dodnes. Zpravidla bývá spojen s kul-turním programem, často bývá součástí akce „pálení čarodějnic“.V naší vesnici je stavění májky záležitosti jednot-livých spolků – hasičů, fotbalistů, ASPV. Každý si postaví tu „svou“ májku a poté následuje posezení u ohně s konzumací něčeho „dobrého na zub“. Májku je potřeba dobře hlídat až do ranního rozbřesku.
TFa MeTylOvIcePoměrně mladou tradicí je soutěž v disciplínách TFA (simulace zásahové činnosti v zásahovém oděvu za pou-žití dýchacího přístroje jako zátěže). První ročník se u nás konal v roce 2015.Na webových stránkách SDH Metylovice se uvádí: 
„Metylovice, 11. 4. 2015 – 
Povelikonoční sobota byla 
u nás ve znamení TFA Metylo-

vice 2015. Nápad uspořádat závod železných hasičů a hasi-
ček v Metylovicích ležel Rudovi v hlavě delší dobu, reálnou 
podobu nabral před několika měsíci. Postupně se podařilo 
sestavit trať pro naše podmínky a od zveřejnění pozvánky 
v první polovině února se startovní listina začala rychle 
plnit. I přes následné odhlášky, nejčastěji z důvodu nemoci 
nebo zranění, se na start postavilo 59 mužů, 14 „veteránů“ 
a 21 žen, celkově tedy 94 závodníků (z toho 15 domácích).“

a jak vypadala závodní trať…Na úvod závodníci tahali pneumatiku (muži větší, ženy menší), čtyřikrát podlézali zábradlí, motali hadici B, muži překonávali dvoumetrovou bariéru, bouchali kladivem v hammerboxu (muži 30×2 úderů, ženy 15×2 úderů), pře-skakovali 10 pneumatik, překlápěli pneumatiku (muži 8x, ženy 4x), zapojovali dvě C koncovky na rozdělovač a po zhruba stometrovém běhu a čekalo dotažení úvodní pne-umatiky do cíle.Od té doby se pořádá soutěž TFA pravidelně a postupně se obohacuje o další aktivity. V roce 2024 byla poprvé otevřená kategorie 50+, měla deset závodníků a nejstarší z nich byl starosta našeho sboru Milan Pečinka.Kromě soutěže pro dospělé se připravují i tratě nesou-těžní dětské TFA, kdy jsou všechny děti odměněny účast-nickou medaili a drobnými cenami.V letošním roce se soutěž TFA koná v sobotu 12. dubna v areálu fotbalového hřiště.
Martina Mertová
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Farnost
Tříkrálová sbírka V lednu se uskutečnila v Metylovicích Tříkrálová sbírka. Koledníci obešli poctivě všechny chalupy a u každé zazpívali „My tři králové jdeme k vám, štěstí, zdraví, vinšujem vám…“.Občané Metylovic byli i letos velmi štědří a do sbírky přispěli částkou 85.033, - Kč. Z vybraných prostředků se 65 % vrací charitám, které je vykoledovaly, 15 % 

je určeno na velké projekty v regio-nech, 10 % putuje do krizového fondu na mimořádné události a pomoc v zahraničí, 5 % využije na své pro-jekty Charita ČR, 5 % tvoří zákonné režie sbírky.Charita Frýdek-Místek využije pro-středky na rekonstrukce a investice v pobytových zařízeních, na doplnění vozového parku, na doučování a také na tréninkové byty.

velikonoční poselství 
papeže Jana Pavla II.:
„NEBOJTE SE!“Moc Kristova kříže a vzkříšení je větší než veš-keré zlo, z něhož by člověk mohl a musel mít strach.“ V tomto Jubilejním roce, který obsahuje výzvu k odpuštění bez hranic, nás vzkříšený Kristus proměňuje v poutníky naděje. Daruje nám možnost, abychom obnovili své vztahy s Bohem a s druhými lidmi. Přeji Vám sílu k odpuštění všem, odvahu k důvěře v Boha a šťastný život v lásce. 

Srdečně P. Václav, farář

velikonoční bohoslužby
Postní doba: 5. 3. 2025 Popeleční středa 17.00 Přísný půst!9. 3. 2025 1. neděle postní 10.0019. 3. 2025 sv. Josefa 17.0013. 4. 2025 Květná neděle 10.0017. 4. 2025 Zelený čtvrtek 17.3018. 4. 2025 Velký pátek 17.30 Přísný půst!19. 4. 2025 Bílá sobota 17.3020. 4. 2025 Vzkříšení Páně 10.0021. 4. 2025 Pondělí v oktávu 10.0027. 4.2 025 2. neděle velik. 10.0030. 4. 2025 Májová pobož. 17.30

V době postní budou pobožnosti Křížové cesty v pátek 
a v neděli.  

85.033,- Kč
Děkujeme!
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Dnes to nebude „okénko do historie“, ale naopak „okénko do budoucnosti“.
SvěT Se Mění K lePšíMU Že si dělám srandu? No, když si pře-čtete denní zprávy, tak to tak asi nevypadá. Samá hrozba, zdražování, menší penze… Ale ono je to všechno trochu jinak. Opravdu.Slyšeli jste někdy o fúzní jaderné elektrárně? Tato elektrárna pracuje na principu Slunce. Slunce je staré asi 4,5 miliardy let, a ještě bude zářit dalších 7 miliard let. My smrtelníci si dokážeme tak trochu představit 1000 let – před tisíci lety začali v Čechách vládnout Přemys-lovci, ale myslím, že už si málokdo vzpomene, kdo tehdy přesně vládl. A teď si představte miliardu let. To je milion krát tisíc. A když to ještě vynásobíme čtyřmi, tak dostaneme dobu, po kterou svítí Slunce. Po celou dobu vyzařuje tak ohromné množství tepla a světla, že ho cítíme a vidíme na vzdálenost 150 tisíc kilometrů. Pokud si zapá-líte ohromnou vatru dřeva, ucítíte ji na vzdálenost 20 metrů a bude hořet pár hodin.  Slunce 11,5 miliardy let a 150 tisíc kilometrů! 
JaKé Má SlUnce PalIvO? a JaK Je 
MOžné, že MU vyDRží TaKOvOU 
DObU? Dvě jednoduché odpovědi: Palivem Slunce je vodík (h). A k jeho přeměně ve světlo a teplo využívá termonukleární fúzi. To už bude potřeba vysvětlit, ale ještě jedna otázka: Víte, jakého prvku máme na Zemi nej-více? Přesně tak, vodíku. Je ve vodě – H

2
O, a voda pokrývá 71 % naší pla-nety. „Slunečního paliva“ tedy máme na zemi dost. A co je tedy ta termonukleární fúze. Je to proces, při které dochází ke sloučení jader (fúzi jader) a to za vysokých tlaků a teplot. Tato reakce uvolňuje obrovské množství energie. 

Podrobnosti nejsou potřeba – pod-statný je fakt, že účinnost tohoto způ-sobu výroby energie je tak extrémně vysoká, že sahá až na hranici naší fan-tazie. Z jedné sklenice vody je možné tímto způsobem vyrobit teplo na 
jeden rok pro jeden současný stan-
dardní rodinný dům. Co to v praxi znamená? Že díky fúzním elektrárnám bude energie v budoucnu téměř zadarmo. Že je to sci-fi? Ne, tak úplně. Ve Fran-cii se už jedna taková elektrárna staví. Jmenuje se ITER. Je tak drahá, že se na její stavbě podílí většina států vyspě-lého světa. Včetně České republiky. 
Fungovat by měla do 15 let, a v roce 
2060 by měla být připojena k ener-
getické síti. A teď si znovu zkuste něco představit: co se stane, když bude energie skoro zadarmo? Například – všechno zlevní průměrně o 50 %. Téměř na všechno je totiž potřeba energie. Upéct rohlík, vyrobit stavební materiál, vylisovat plechy na auto, vytěžit železnou rudu, převoz čehokoliv stojí energii… A ta energie nebude stát skoro nic. Lidi přestane zajímat plyn, ropa, uhlí… Ty už budou jen v muzeu mine-rálů. Nebudou se vést války o tyto dnes zásadní suroviny. Nebude o ně zájem – nebude o co bojovat… Energie z fúzní elektrárny bude zna-menat zcela zásadní změnu ve fungo-vání Světa. Zásadní změnu k lepšímu. 
UMělá InTelIgence, KvanTOvé 
POčíTače, RObOTIZOvaná UMělá 
InTelIgenceGoogle představil kvantový proce-
sor Willow. Jeho výpočetní výkon je tak extrémní, že když mu dali výpo-četní operaci, která by dnešnímu superpočítači trvala miliardy let, on to zvládl za 5 minut.   Současné počítače jsou založeny na procesorech, které se skládají z tran-zistorů. A tranzistor je v podstatě velmi běžná elektrická součástka, která buď uzavře nebo otevře obvod. 

Zjednodušeně je to vypínač – zapne, svítí, vypne, nesvítí. Asi už jste slyšeli o světě jedniček a nul. Tak jednička je, když se zapne a nula, když se vypne. Princip počí-tače je ve své podstatě velmi trivi-ální. Zjednodušeně je jeho rychlost založena na extrémním počtu těchto procesorů (miliardy na jedné malé destičce) a schopnosti využití jejich spínání na 1 a 0.  Naproti tomu kvantový počítač umí ještě jednu zvláštnost, která je pro běžného smrtelníka nepolíbeného kvantovou mechanikou nepochopi-telná. Tento počítač také umí udě-lat jedničku a nulu, tedy vypnout, zapnout, ale umí být ve stavu, kdy je nula i jednička zároveň. Tedy zároveň svítit i nesvítit, jet dopředu a zároveň couvat. Nechápete? Nedivím se. Ale díky tomuto třetímu stavu, kterému fyzici říkají super pozice, je schopen kvantový počítač vytvořit tak fantas-tický výkon. K opravdu plně funkčnímu kvanto-vému počítači nás ještě čeká dost dlouhá cesta. Dělá totiž ještě dost chyb. Pokud by se to podařilo, mohl by kvantový počítač o velikosti špen-dlíkové hlavičky řídit celou továrnu. 
UMělá InTelIgence ve SPOJení 
S KvanTOvýMI POčíTačIUmělé inteligence je teď všude tolik, že už na nás začíná vyskakovat i z bot-níku. Spojení kvantových počítačů a umělé inteligence umožní řízení celých měst, bez nutnosti, aby se toho účast-nil člověk. Bude řešit problémy, tak dokonale, a tak rychle, jako by toho nebylo schopno 1000 nejchytřejších lidí. Ale přiznejme si – to čemu se nyní říká umělá inteligence (AI), to mnohdy vůbec žádná umělá inteligence není. Nynější fáze AI je označována jako fáze 0 nebo přinejlepším fáze 1. A čeká nás ještě minimálně 5 fází, z nichž každá bude přelomová a bude brát dech. 

okénko do historie
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Nyní AI umí komunikovat, napsat člá-nek, vytvořit obrázek, krátké video, písničku. Ale, výsledky jsou obvykle nedokonalé. Je obvykle poznat, že to dělal stroj. V další fázi už bude komu-nikovat jako člověk, a my to nepo-známe. Bude umět řešit problémy na úrovni chytrého dospělého člověka. V další fázi začne vnímat sama sebe. Svou existenci, bude schopna se vyví-jet a vylepšovat. Bude umět vynalé-zat. Vynalezne nový dopravní pro-středek, mezi tím bude řídit továrnu a vylepší sama sebe. V poslední fázi bude AI tak mocná, že bude schopna řídit města, a vyvíjet se tak rychle, že bude schopna vyslat do vesmíru průzkumné lodě, osvětlit nám tajem-ství vesmíru, tajemství oceánů, bude dokonale znát náš mozek, vynalezne lék na cokoliv, prodlouží nám život na dvojnásobek, kolonizuje všechny okolní planety. Bude schopna propo-jit mozky celého světa, takže budete moci vidět očima svého příbuzného, který žije v jižní Americe a on vám takto ukáže svůj svět. A čím bude AI inteligentnější, tím se bude rych-leji samo-zdokonalovat a po tomto sebezdokonalení se bude schopna zdokonalovat ještě rychleji, a pak ještě rychleji a rychleji. 
Poznámka: Z vrcholných fází fungování 
umělé inteligence plynou obavy mnoha 
lidí, čeho všeho bude „schopna“. Tedy 
v tom nejlepším, ale i v tom nejhorším 
slova smyslu. Bude jistě potřeba velké 
opatrnosti. Ale přiznejme si, na světě 
už lidi vyrobili tolik jaderných bomb, 
že kdyby nám „ruplo v kouli“, tak se 
můžeme zlikvidovat rychle a sami i bez 
umělé inteligence. Takže vzdáme se 
umělé inteligenci, protože nám může 
škodit? Určitě ne. Ty pozitivní možnosti 
jsou totiž tak neuvěřitelné lákavé, že 
neodoláme. Přece jenom budeme moci 
díky umělé inteligenci vycestovat na 
jiné planety, ty kolonizovat a bydlet 
jinde než na Zemi. 

PeníZe beZ PRáceTajemství vesmíru, kolonizace Jupi-tera. Co z toho budu mít já? Správná otázka. Vtip je v tom, že pro-ces zlepšování našich životů už zapo-čal. Levná energie a aplikovaná uměla inteligence dalších generací umožní, že lidé budou muset pracovat čím dál 

méně. Lidské práce zkrátka nebude potřeba. Nejdříve budeme pracovat 4 dny v týdnu, pak 3, dva… 
ale…, Z čehO bUDeMe žíT? Ekonomika, tak jak ji známe dnes, se začne radikálně měnit. Nebude fungo-vat na současném principu – odvedeš práci a dostaneš za ni peníze. Ne. Slyšeli jste pojem nepodmíněný pří-
jem? Je to ekonomický systém, který je založený na myšlence, že každý člo-věk dostane každý měsíc finanční částku, se kterou bude schopen vyžít. Nebude muset dělat vůbec nic, a měsíc co měsíc mu na účtu přistane částka, která mu zajistí běžný nekompliko-vaný život. Pokud jste tento pojem neznali, asi jste ani nezaznamenali, že už se v řadě zemí nebo městech, tento systém tes-tuje. Zjišťuje se, co by lidé, v případě, že dostanou solidní částku každý měsíc na účet bez práce, dělali. Jestli se domníváte, že by lidi nedělali nic, budete překvapeni. Dlouhodobé nic nedělání vyhovuje jen určitému procentu lidí. Většina by naopak dál pracovala. A právě v tom je důležité pozitivum tohoto systému. Lidé si totiž vyberou tu práci, která je baví. Zkuste se zamyslet – kolik znáte lidí, kteří svou práci milují, kteří se do ní opravdu těší? Asi jich moc není…A představte si svět, kdy by každý dělal jenom to, co ho baví, a neřešil, kolik za to dostane peněz. Někdo by rád pomáhal bezmocným lidem, ale nemůže, protože sociální pracov-ník si nevydělá dost. Někdo by rád maloval, ale kvůli peněz musí opra-vovat okapy, někdo by rád studoval, a chtěl by vědět více, ale nemůže si to finančně dovolit. Ekonomika nepodmíněného příjmu by tohle přesně umožnila. Stačí ti méně peněz a rád se válíš? Klidně se válej. Miluješ zahradničení – buď zahrad-níkem. A ještě za svou práci dostaneš peníze navíc. Představte si svět, ve kterém budou lidé celý den v pohodě, protože vsta-nou a půjdou tam, kde to mají rádi, a budou dělat to, co je naplňuje. 

Je to svět, ve kterém by se výrazně zvýšila efektivita práce, protože člo-věk, který svou práci miluje, udělá i dvakrát tolik. Je to svět, ze kterého vymizí naštvanost a frustrace. Když se usmíváte od ucha k uchu, najdete si kamaráda nebo partnera pro život jedna dvě. Byl by to svět, ve kterém budou lidé trávit více času spolu – proč se někam honit, vždyť nás zítra čeká zase krásný den. 
KDe na TO vZíT?Tahle otázka vás asi už pár řádků možná trápila. Kdo ty peníze bude posílat, odkud je onen štědrý dárce bude brát? Tím „dárcem“ bude stát.Je to jednoduché. A souvisí to s textem, který jste si právě přečetli. 1. Každý dostane stejné množství peněz – nebude třeba sociálních úřadů, pracovních úřadů, místo důchodu bude nepodmíněný pří-jem. Dojde tak ke zrušení obrovské státní administrativy. Tato agenda téměř vymizí. První část peněz – úspora ve správě státu. 2. Díky levné fúzní energii (bude skoro zadarmo) a dalším technologic-kým inovacím, budou všechny věci výrazně levnější. Mohou stát klidně třetinu co teď. Nebudete tedy tolik peněz vůbec potřebovat. Druhá část peněz – vše bude levnější.3. Většinu práce odvede umělá inte-ligence a robotizovaný průmysl. Nebude zdaňována práce lidí, bude zdaněna práce strojů. Část peněz, které stroje vydělají, bude rovno-měrně přerozdělena mezi všechny lidi formou nepodmíněného pří-jmu. Třetí část peněz – zdanění strojů a umělé inteligence. Zasněte se – každý měsíc vám na účet přistane 50 tisíc a všechno bude stát polovinu, nebo možná třetinu, co teď. Koupání, ježdění na kole a horských procházek už máte dost? Tak jdete do práce, kterou milujete, a dostanete za ní další peníze. Je to sen? Vůbec ne. Je to svět, druhé poloviny 21. století.  Svět se mění k lepšímu. Těšíte se? 

Bc. David Hyšpler
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pozvánka na akce

Tvorba knižních
záložek 

27. února v 16:30
Obecní úřad Metylovice

Přijďte si při poslechu pohádky vyrobit záložku do knihy
a dát šálek lahodného čaje.

Vstupné je dobrovolné.

Akce je konaná za finanční podpory MAS Frýdlantsko - Beskydy 
a Mikroregionu Frýdlantsko - Beskydy.

Kreativní workshopy  
v roce 2025 v MetylovicíchV průběhu celého roku 2025 se bude konat v zase-dací místnosti Obecního úřadu v Metylovicích řada kreativních workshopů (výroba koženého náramku, malování na hrnečky, výroba šperků z korálků, výroba textilních ozdob na stromeček, výroba vánočních vyší-vaných ozdob atd.), určených pro veřejnost. Dále se počítá se soutěží v hraní deskových her. Stačí si vybrat téma, které Vás zajímá a přijít společně tvořit, hrát si nebo jen společně trávit čas. Akce je konána za finanční podpory MAS Frýdlantsko-Beskydy a Mikroregionu Frýdlantsko-Beskydy. Pro bližší informace k worksho-pům sledujte facebookové stránky Kamily Hyšplerové  (https://www.facebook.com/kamila.siskova.9/) a knihovny Metylovice (https://www.facebook.com/profile.php?id=61569381748697).Srdečně Vás zvu na 1. workshop „Tvorba knižních 
záložek“, pořádaný 27. února 2025 v 16.30 hod., 
v objektu OÚ Metylovice. Při poslechu pohádky si budete moci vyrobit záložku do knihy, dát si šálek lahod-ného čaje a drobné občerstvení. Vstupné je dobrovolné, na akci se není potřeba registrovat, stačí jen přijít tvořit. Máme připravenou výrobu záložek nejen pro děti, ale také složitější origami záložky pro starší děti či dospělé. Pořadatelem všech akcí je Kamila Hyšplerová (tel.: 702 142 281, email: kamila.hysplerova@gmail.com ).

tým den datum čas domácí hosté doprava

Dorost sobota 15. 3. 12:30 Mosty u Jablunkova Metylovice
Muži sobota 15. 3. 15:00 Mosty u Jablunkova Metylovice bUS 

13:30

Dorost neděle 23. 3. 12:30 Metylovice LučinaMuži sobota 22. 3. 15:00 Metylovice Staříč  

Dorost sobota 29. 3. 12:30 Fryčovice Metylovice
Muži neděle 30. 3. 15:00 Návsí Metylovice bUS 

13:30

Žáci sobota 5. 4. 13:30 Metylovice NeboryDorost neděle 6. 4. 13:00 Metylovice Staré Město
Muži sobota 5. 4. 15:30 Metylovice Chlebovice/Staré Město  

tým den datum čas domácí hosté dopravaŽáci neděle 13. 4. 13:30 Smilovice Metylovice
Dorost neděle 13. 4. 13:00 Nebory/Smilovice Metylovice
Muži sobota 12. 4. 15:30 Pržno Metylovice vlastní

Žáci sobota 19. 4. 14:00 Metylovice Sedliště
Dorost neděle 20. 4. 13:30 Metylovice Bystřice nad OlšíMuži sobota 19. 4. 16:00 Metylovice Písek  

Dorost neděle 27. 4. 13:30 Hrádek/Milíkov Metylovice
Muži neděle 27. 4. 16:00 Hrádek Metylovice bUS 

14:30

Muži středa 30. 4. 17:00 Vojkovice Metylovice vlastní

ROZlOSOvání MUžSTev - žáci, dorost, muži - březen a duben 2025
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aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním dění v metylovicích jsou zveřejňovány na internetových stránkách 
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akce březen, duben 
kulturní, společenské, sportovní akce

středa
 17.00

5. 3. Popeleční středa - bohoslužba kostel Všech svatých

čtvrtek
 18.30

6. 3. SK Metylovice - Volejbal Kozlovice, volejbal ženy, sokolovna 

sobota
 15.00

8. 3. Vítání občánků, sokolovna

sobota

15. 3. Pie&Pivo, Budka na Čupku

sobota
 15.00

22. 3. SK Metylovice - Staříč, kopaná muži, fotbalové hřiště

čtvrtek
 18.30

3. 4. SK Metylovice - Janovice, volejbal  ženy, sokolovna

sobota

5. 4. Vynášení Morany, Zdravá-zahrádka

sobota
 15.30

5. 4. SK Metylovice - Chlebovice/Staré Město, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota
 9.00

12. 4. TFA Metylovice - Soutěž železných hasičů a hasiček, areál fotbalového hřiště

neděle
 10.00

13. 4. Květná neděle - bohoslužba kostel Všech svatých

čtvrtek
 17.30

17. 4. Zelený čtvrtek - bohoslužba kostel Všech svatých

pátek
 17.30

18. 4. Velký pátek - bohoslužba kostel Všech svatých

sobota
 16.00

19. 4. SK Metylovice - Písek, kopaná muži, fotbalové hřiště

sobota
 17.30

19. 4. Bílá sobota - bohoslužba kostel Všech svatých

sobota

19. 4. Velikonoční jarmark, Budka na Čupku

neděle
 10.00

20. 4. Vzkříšení páně - bohoslužba kostel Všech svatých

pondělí
 10.00

21. 4. Pondělí v oktávu - bohoslužba kostel Všech svatých

čtvrtek
 18.30

24. 4. SK Metylovice - VK Raškovice, volejbal  ženy, sokolovna

sobota

26. 4. Pálení čarodějnic, Budka na Čupku

neděle
 15.00

27. 4. Vernisáž výstavy akademického malíře Josefa Václava Luňáčka, muzeum Kožane město

BŘEZEN - neděle 

14.00 - 16.00

DUBEN - sobota 
a neděle

14.00 - 16.00

Muzeum Metylovice
stálá expozice dokumentující slavnou historii řemenářství, vydělávání kůží a výroby proslulého 
metylovického biče „Kožane město“

BŘEZEN - neděle 

14.00 - 16.00

DUBEN - sobota 
a neděle

14.00 - 16.00

Výstavní síň
Výstava fotografií Petra Žižky.
Výstava potrvá do 13. 4. 2025.
Jiný termín možno dohodnout na telefonu 604 728 996


